
 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA LAVORI 

PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

ORDINANZA  N° 212  DEL  01/12/2023 
 

Oggetto : LIMITAZIONE ALLE ATTIVITÀ IN ACQUA PER MOTIVI DI SICUREZZA  

DURANTE  IL MONITORAGGIO ITTICO NEL LAGO GRANDE DI 

AVIGLIANA PROGETTO LIFE “PREDATOR” 

 

IL DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso  
 
Che l’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie ha attivato il progetto LIFE 
“Predator” che  mira  al monitoraggio ittico dei laghi per contrastare la diffusione  di fauna 
ittica invasiva; 
 
che l’Ente medesimo con nota in data  27/11/2023, registrata al protocollo 32457 nella 
medesima data ha comunicato l’avvio dei monitoraggi ittici a decorrere dal 4/12/2023; 
 
Considerato che il metodo di campionamento prevede la posa di reti multi maglia bentiche e 
mesopelagiche standard nonché l’utilizzo della pesca elettrica condotta per punti, da 
imbarcazione lungo il litorale; 
 
Ritenuto, a scopo precauzionale per la sicurezza dei fruitori delle acque del lago Grande di 
disporre dal 4 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2023  le seguenti limitazioni: 
 
- durante le attività di elettropesca, che si svolgeranno da lunedì 04 dicembre sino a giovedì 
07 dicembre 2023, è vietato alle persone in acqua (nuotatori e subacquei)  di avvicinarsi 
all’imbarcazione che svolge l’attività lungo la sponda del lago. I natanti e gli utilizzatori delle 
acque del lago sono tenuti a mantenere una distanza non inferiore a 50 metri circa 
dall’imbarcazione, identificabile con la bandiera LIFE, da cui si effettua l’elettropesca. 
- al fine di non danneggiare le reti e inficiare il risultato del monitoraggio nonché per motivi di 
sicurezza, gli utilizzatori del lago sono tenuti a non avvicinarsi a nuoto, con attività subacquea 
e con natanti alla zona in cui sono posate le reti. Le reti non sono visibili sopra la superficie 
dell’acqua ma sono individuabili con Boe che ne segnalano la presenza. 
 
rilevato che la presente attività rientra nelle competenze della dirigenza, ex art. 107 D.L. 
267/00 non comportando situazioni di grave pericolo che minacciano l'incolumità dei 
cittadini, né rivestendo carattere d’urgenza; 
 
richiamato il Decreto  Sindacale  n 218  del 11/10/2022 con cui  l'Ing. Irene Anselmi è stata 
nominata direttore dell’area lavori pubblici tecnico manutentiva e ambiente; 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 
Considerati i principi generali dei Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato  dal 
Consiglio Comunale in data 19/12/2001 con deliberazione n. 137 e successive modifiche e 
integrazioni;  

 
ORDINA 

   
1) dal  giorno 4 Dicembre 2023 al giorno  31 Dicembre 2023  al fine di non danneggiare le reti 
e inficiare il risultato del monitoraggio nonché per motivi di sicurezza, agli utilizzatori del lago 
di non avvicinarsi a nuoto, con attività subacquea e con natanti alla zona in cui sono posate le 
reti. Le reti non sono visibili sopra la superficie dell’acqua ma sono individuabili con boe che 
ne segnalano la presenza. 
 
2) dal giorno 4 Dicembre e sino al giorno 7 dicembre 2023 durante le attività di elettropesca 
alle persone in acqua (nuotatori e subacquei)  di non avvicinarsi all’imbarcazione che svolge 
l’attività lungo la sponda del lago. I natanti e gli utilizzatori delle acque del lago sono obbligati 
a mantenere una distanza non inferiore a 50 metri circa dall’imbarcazione, identificabile con 
la bandiera LIFE. 
 

DISPONE 
 
- che la Polizia Locale e tutti gli altri Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria competenti per il 
territorio, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13, Legge n. 689/81, vigilino sull'osservanza del 
presente provvedimento e provvedano a contestare le violazioni accertate; 
 
-che la presente ordinanza venga affissa in loco, pubblicata  all’albo pretorio comunale e sul 
sito istituzionale, inviata al Comando locale dei  Carabinieri  e alla Croce Rossa Italiana di zona 
e diffusa a mezzo stampa. 

 
AVVERTE CHE 

 
avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi, decorrenti sempre dalla data di 
pubblicazione. 
 

 

 

 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

  IRENE ANSELMI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 


